浙江大学研究生全英文课程建设及申报的通知
浙大研院（2010）31号
各学部、学院（系）：

为进一步推动我校研究生教育的国际化进程，推动研究生课程教学的国际化水平，提升接纳培养外国留学研究生的能力，提高研究生国际学术交流水平，学校决定在“985工程”三期建设中，以具备一定条件且国际化教育基础较好的一（二）级学科为试点单位，按专业建设一批全英文研究生课程模块。现将有关事宜通知如下。
1、 课程建设范围及资助力度
全英文课程以我校一（二）级博士（硕士）学位授权学科为单位进行整体规划、按专业培养方案要求进行模块式申报与建设。全英文课程建设周期为三年，每专业课程模块学校资助建设经费60万元左右（具体视课程申报情况而定，资助经费原则上不允许购买仪器设备。）。前期已列入研究生核心、示范性课程项目建设的课程允许考虑到课程模块中加强建设，但将酌情降低建设经费的资助。
2、 课程建设申报条件

1、申报学科应该是国际上具有一定影响的优势学科和新兴学科，对于已招收留学生或已联合培养研究生的学科优先支持；
2、申报学科必须有能力建设培养方案要求的所有学位课程；

3、课程申报负责人必须是学术造诣高、教学经验丰富、具有国外学习（访学）一年以上经历或能熟练进行英文教学的副教授以上职称的教师；模块中每门课程教学必须有二人及以上组成教学团队；
4、课程建设优先支持已聘请过国外高校教师来校授课、国际交流或合作项目较多的学科；
3、 课程建设主要内容
全英文课程建设旨在加强研究生对前沿理论、交叉学科等知识的了解，注重研究生创新思维、研究方法、实验操作能力等方面的培养的同时，侧重于研究生进行国际学术交流能力的培养。主要建设内容如下。
1、注重与国际一流学科的接轨。借鉴国际先进教学理念和经验，跟踪2~3个国际一流比对学科的课程体系及相关课程的教学内容，作为试点全英文课程建设和评价的基准。

2、加强国际化课程教学队伍的建设。通过全英文课程的建设，形成一支结构合理、人员稳定、教学水平高、教学效果好的国际化课程教学团队。加强与国际一流学科的交流与合作，通过师资的“走出去”、“引进来”，营造国际化氛围。
3、重视教学内容及课程体系的改革。全英文课程的教学内容要体现先进性，能及时反映本学科领域的前沿及最新科技成果，同时，广泛吸收先进的教学经验，积极整合优秀科研成果和教改成果。

4、重视教材建设。全英文课程应采用国内外全英文的高水平教材，鼓励与国外学者合编全英文讲稿或教材。
5、建设网络教学平台，将相关的教学大纲、教案、习题、实验指导、参考文献、网络课件、授课录像等上网，为研究生提供自主学习平台。
4、 课程建设申报程序
课程建设所在学科填写《浙江大学研究生全英文课程建设申报表》（附件）一式二份（同时附电子版，文件名为申报学科名称。），由所在学院（系）推荐，于11月10日前递交至研究生培养处（联系人：倪加旎；联系电话 87951396；E-mail：njn@zju.edu.cn）。经学校评审专家组评审，评审通过的由学校立项资助。
5、 课程建设经费下拨及验收

全英文课程建设经费资助分二期下拨，首期下拨总经费的一半。学校将在全英文课程建设同意立项后的第二年对课程建设进行中期评估与验收。评估与验收合格的，下拨剩余的资助经费；评估与验收不合格的，须对课程建设进行整改，整改后效果明显的再下拨剩余的资助经费，整改效果不明显的将不再资助建设经费。
附件：浙江大学研究生全英文课程建设申报表
                                     研 究 生 院
                               二○一○年十月二十五日